
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5541 del 24/10/2023

Oggetto D.P.R. N. 420/1994 E L. N. 239/2004 - XELLA ITALIA
S.R.L.,  AUTORIZZAZIONE  ALLA REALIZZAZIONE
DI UN NUOVO DEPOSITO PER LO STOCCAGGIO DI
OLI MINERALI, SITO IN COMUNE DI  PONTENURE
(PC) - VIA CERVELLINA N. 11.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5726 del 23/10/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno ventiquattro OTTOBRE 2023 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



D.P.R. N. 420/1994 E L. N. 239/2004 - XELLA ITALIA S.R.L., AUTORIZZAZIONE ALLA
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO DEPOSITO PER LO STOCCAGGIO DI OLI MINERALI, SITO IN
COMUNE DI PONTENURE (PC) - VIA CERVELLINA N. 11.

LA DIRIGENTE

VISTI:

● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, la Regione Emilia Romagna ha riformato il
sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di Comuni”, attribuendo le
funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura (oggi Servizio)
Autorizzazione e Concessioni (SAC) dell'Agenzia Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE);

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 - di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/2015 - per cui alla Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti
settoriali di depositi di oli minerali e GPL.

RICHIAMATI:

● il R.D.L. 02/11/1933 n. 1741 - Disciplina della importazione, lavorazione, deposito e distribuzione degli
oli minerali e carburanti;

● il D.P.R. 18/04/1994, n. 420, recante norme in materia di semplificazione delle procedure di concessione
per l’installazione di impianti di lavorazione o deposito di oli minerali;

● la L. 23/08/2004, n. 239, recante norme in materia di riordino del settore energetico;

● la L.R. 23/12/2004, n. 26, relativa a “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre
disposizioni in materia di energia” ” che all’art. 3 comma 1 lett. d) stabilisce che:
“Le Province esercitano le seguenti funzioni:
… d) tutte le funzioni amministrative in materia di idrocarburi e risorse geotermiche non riservate alla
competenza dello Stato e della Regione ed in particolare le funzioni di cui all’articolo 1, comma 56, della
legge 23 agosto 2004, n. 239 (Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto
delle disposizioni vigenti in materia di energia)”

● il D.Lgs. n. 128 del 22 febbraio 2006 "Riordino della disciplina relativa all'installazione e all'esercizio degli
impianti di riempimento, travaso e deposito di GPL, nonché all'esercizio dell'attività di distribuzione e
vendita di GPL in recipienti, a norma dell'articolo 1, comma 52, della L. 23 agosto 2004, n. 239", ed in
particolare l'art. 3, comma 1, che cita: “Le autorizzazioni di cui all'art. 1, comma 56, della legge 23
agosto 2004, n. 239, sono rilasciate dall'ente competente, sulla base della normativa vigente in materia
di impianti di produzione, lavorazione e stoccaggio di oli minerali".

VISTA la seguente documentazione:

● istanza del 21/03/2023 (prot. Arpae n. 58261 del 03/04/2023), con cui Xella Italia S.r.l. ha chiesto
l’autorizzazione alla realizzazione di un nuovo deposito industriale per lo stoccaggio di oli minerali, sito in
comune di Pontenure, via Cervellina n. 11, avente capacità complessiva di 55,00 m3;

● nota Arpae del 17/04/2023 - prot. n. 67126, con cui, al fine di poter consentire l’avvio del procedimento
in argomento, è stata richiesta la trasmissione di informazioni relative al deposito in argomento
(documentazione riscontrata in data 28/04/2023 - prot. Arpae n. 73973 e completata con lettera del
09/05/2023 - prot. Arpae n. 80819 di pari data);

● comunicazione di avvio del procedimento del 10/05/2023 - prot. Arpae n. 81413 e contestuale richiesta
del parere di competenza alle Amministrazioni coinvolte;

● pareri favorevoli, inviati a riscontro della suindicata richiesta Arpae del 10/05/2023, di seguito riportati:
- Agenzia delle Dogane di Piacenza del 18/05/2023 - prot. n. 9797/RU (prot. Arpae n. 87346 di pari

data);
- Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza del 29/05/2023 - prot. n. 93570;



- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Piacenza del 09/06/2023 - R.U. n. U.0007967 (prot.
Arpae n. 101238 di pari data);

- Comune di Pontenure del 13/09/2023 - prot. n. 8036 (prot. Arpae n. 155375 di pari data).

PRESO ATTO che la Società Xella Italia s.r.l. risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed
esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. "white list"), presso la Prefettura di Bergamo.

RESO NOTO che:

1. sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn. 70/2018,
78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

2. la Responsabile del procedimento, titolare dell’incarico di funzione “Autorizzazioni complesse (PC)” del
SAC di Piacenza, è la dott.ssa Claudia Salati;

3. la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente
provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della
L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

RITENUTO, in relazione alle risultanze dell’istruttoria, che sussistano i presupposti, per il rilascio
dell'autorizzazione alla realizzazione del deposito di oli minerali di che trattasi.

Tutto ciò premesso su proposta della Responsabile del procedimento,

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa,

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 56 - lett. a) - della Legge 23 agosto 2004, n. 239, in
conformità agli elaborati allegati all’istanza di cui in premessa, Xella Italia S.r.l. (CF. n. 03902681000) –
alla realizzazione di un nuovo deposito industriale per lo stoccaggio di oli minerali – sito in Comune di
Pontenure (PC), Via Levata n. 81, avente la seguente configurazione:

○ n. 1 serbatoio metallico fuori terra contenente gasolio della capacità di 25,00 m3;

○ n. 1 serbatoio metallico fuori terra contenente gasolio della capacità di 25,00 m3;

○ n. 1 serbatoio (mobile) metallico fuori terra contenente gasolio della capacità di 5,00 m3;

per una capacità complessiva pari a 55,00 m3.

2. di prescrivere che:

- all’interno del deposito devono essere presenti tutti gli idonei presidi (sabbia, fogli assorbenti
ecc.), al fine di assorbire eventuali sversamenti di carburante durante le operazioni di
rifornimento;

- nel caso in cui l’Azienda intenda variare la posizione del serbatoio da 5,00 m3, dovrà darne
preventiva comunicazione al SAC dell’Arpae di Piacenza, garantendo il posizionamento dello
stesso su area pavimentata o resa impermeabile, al fine di evitare che eventuali perdite di
carburante durante le operazioni di riempimento del serbatoio stesso possano contaminare il
suolo. La pertinente area di alimentazione dei mezzi dovrà essere resa impermeabile al fine di
evitare eventuali sversamenti, che potrebbero verificarsi durante le operazioni di rifornimento;

3. di ricordare che una volta concluse le operazioni di realizzazione del deposito di che trattasi, Xella
Italia S.r.l. dovrà richiedere al SAC dell’Arpae di Piacenza, entro sei mesi dal rilascio della presente
autorizzazione, la prevista visita di collaudo in conformità a quanto previsto al successivo punto n. 6;

4. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Pontenure, all’Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli – Ufficio Tecnico di Finanza di Piacenza, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di
Piacenza ed al Servizio Territoriale dell'Arpae di Piacenza per i controlli e le attività di rispettiva
competenza;

5. di fare salvo ogni altro eventuale atto di assenso (autorizzazioni, concessioni, nulla osta, ecc…)
necessario in materia di urbanistica, edilizia, sicurezza, prevenzione incendi, ambiente ed idraulica, per
la realizzazione del deposito di cui sopra;



6. di precisare che:

● la più sopra prescritta visita di collaudo, da parte della Commissione Provinciale, dovrà essere
richiesta a questo Servizio utilizzando la prevista modulistica presente sul sito internet di Arpae,
allegando la documentazione atta a comprovare la corretta esecuzione dei lavori;

● in caso di mancato rispetto delle tempistiche previste per la richiesta di collaudo, Xella Italia
S.r.l. è tenuta a darne comunicazione con congruo anticipo all’Arpae di Piacenza, specificando i
motivi che non hanno consentito il rispetto del citato termine di sei mesi;

● nelle more dei tempi necessari per la convocazione e lo svolgimento delle attività di
accertamento/verifica della suddetta Commissione Provinciale di collaudo, la Società autorizzata
ha facoltà di inoltrare (al SAC dell’Arpae di Piacenza) istanza di esercizio provvisorio
concedibile per un periodo di sei mesi;

● eventuali modifiche al deposito in argomento, comprese tra quelle previste all’art. 1 -
comma 56 - lettere a), b), c) e d), della L. 239/2004, potranno essere realizzate unicamente a
seguito del rilascio di apposita autorizzazione, da parte del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
(SAC) dell’Arpae di Piacenza;

7. di dare atto, conclusivamente, che il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di
entrate;

8. di rendere noto inoltre che:
● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo

si provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2023 - 2025 di ARPAE;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025 di
ARPAE;

● il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di
ARPAE Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n. 5 ed il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
dell’ARPAE di Piacenza;

● le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003
sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito
web dell’Agenzia www.arpae.it;

9. avverso il presente atto è possibile proporre ricorso nei modi di legge alternativamente al TAR
dell’Emilia Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni stabiliti dalla
legge.

La Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Piacenza
(dott.ssa Anna Callegari)

Documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


